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Anotace

Tato bakalářské práce se zaměřuje na cloud computing, který se v poslední době

stal trendem mezi informačními technologiemi. Velká nabídka cloud služeb přivádí

firmy k zamyšlení nad tím, jak efektivněji využívat IT zdroje. Hlavním cílem práce

je představit cloud computing a odpovědět na otázky pro které aplikace a služby se

hodí, co pro firmu znamená přechod na cloud a jaké požadavky je potřeba

zohlednit. Případová studie je pak zaměřená na migraci na cloud z pohledu

poskytovatele. Jaké vstupní informace potřebuje, aby mohl zákazníkovi nabídnout

vhodnou technologii.
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Title: The analysis of the use cloud computing from the

perspective of the provider.

This bachelor thesis focuses on cloud computing, which has recently become a

trend among information technology. Large offer of cloud services encourage

companies to consider, how to more effectively use IT resources. Main targets of

this thesis are answers on questions, which applications and services are suitable,

what does mean move to the cloud for company and which requirements company

needs to take into consideration. A case study is focused on the migration to the

cloud from the perspective of the provider. Which input information provider

needs to for offer suitable technology from the customer.
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1 Úvod

V dnešní době již firmy mají povědomí o tom, co znamená cloud computing. Že

nejde o virtualizaci ani hosting, ale o prvek, který prostřednictvím internetu sdílí

výpočetní zdroje a nabízí je k pronájmu.

Ačkoliv je zřejmé, že model cloud computing funguje, tak i přesto se naskytují

otázky důvěry bezpečnosti či optimalizace nákladů. Pro firmy je těžké zbavit se

obavy o uchování dat mimo firmu a ztráty kontroly nad těmito daty, přičemž obava

o bezpečnost je v dnešní době prakticky zbytečná. Data v cloudu jsou ve větším

bezpečí než na serverech spravovaných ve firmě.

Cílem a smyslem této práce je představit cloud computing, jeho služby, výhody a

nevýhody a zanalyzovat proces přechodu firmy na cloud a rizika s ním spojeny.

Práce může sloužit jako prvotní analýza pro rozhodování při výběru poskytovatele

a napomoci firmám orientovat se v nabídkách cloud služeb a pomoc jim tak při

tom, jakou nabídku si případně zvolit. Případová studie je pak zaměřena na

společnost České Radiokomunikace, a.s. a analýzu vstupních informací, potřebných

pro úspěšnou migraci firmy na cloud. Otázkou případové studie je to, zda pracovní

list obsahuje relevantní a kompletní vstupní informace. Odpovědi na tyto otázky se

mohou považovat za cíle této práce.

Dokument je v podstatě rozdělen do třech kapitol. Teorie o cloudu, analýza stavu

cloud computingu na českém trhu a jeho parametry a případová studie, která je

zaměřena na předprodejní fázi migrace na cloud, na získání nezbytných dat, které

poskytovatel potřebuje pro navržení vhodné technologie.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že jde o aktuální téma na českém

trhu informačních technologií, které je velmi diskutované a stává se čím dál častěji

využívaným řešením firem.
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2 Metodika zpracování

V této práci je využito několik metod a metodických přístupů.

V teoretické části jsou využity jednoduché metodické přístupy empirického

výzkumu. Základem práce je definování odborných pojmů, které jsou předmětem

této práce. V oblasti cloud computingu zatím neexistuje uznávaná vymezení

nejdůležitějších pojmů dané například nějakou mezinárodní normou a proto pro

vymezení pojmů byl využit princip konsensu, ke kterému se kloní většina

odborníků z IT oblasti věnující se cloud computingu.

Pro teoretickou část jsou klíčovými zdroji informací zejména sekundární zdroje, tj.

informace z veřejných zdrojů, ale jsou použity také primární zdroje, tj. informace

z rozhovorů s odborníky z IT oblasti či oblasti cloud computingu.

K analýze současného stavu na českém trhu cloud služeb je použita metoda

komparativní analýza, která vychází z webových zdrojů poskytovatelů.

Případová studie je zaměřena na analýzu vstupních informací, které jsou potřeba

pro úspěšnou migraci na cloud a pro vhodné zvolení technologie. Výstupem

případové studie je nalézt nejvhodnější řešení z hlediska aktuální potřeby.
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Teoretická Východiska

3 Služby a aplikace cloud computing

Cloud computing poskytuje služby a aplikace, které jsou uložené na serverech, ke

kterým mohou uživatelé přistupovat například přes webový prohlížeč. Nabízí

pronájem různých služeb od aplikací, operačních systémů až po pronájem samotné

infrastruktury. Distribuční model popisuje cloud computing podle toho, jakou

službu poskytuje a model nasazení z pohledu jakým způsobem jsou služby

poskytovány. Cloud computing můžeme v podstatě rozdělit do čtyř vrstev, které

tvoří cloud computing ekosystém. Aplikační vrstva je tvořena pro Aplikace (SaaS),

následující vrstva je vrstvou pro platformu (Paas) a následně vrstva pro

infrastrukturu (IaaS), která je vysoce flexibilní a škálovatelná a firmám nabízí

takové zdroje, jako jsou úložiště, síťové zdroje, procesor, operační paměť, a další.

Na těchto nabízených zdrojích pak firmy mohou provozovat operační systém,

podnikové systémy, databáze či projekty s vývojovým a testovacím prostředím.

3.1 Členění distribu čního modelu

Distribuční model popisuje druhy cloudů podle služby, kterou poskytují.

3.1.1 Infrastruktura jako služba (Iaas)

Cloud computing můžeme v podstatě rozdělit do čtyř vrstev, které tvoří cloud

computing ekosystém. Aplikační vrstva je tvořena pro Aplikace (SaaS), následující

vrstva je vrstvou pro platformu (Paas) a následně vrstva pro infrastrukturu (IaaS),

která je vysoce flexibilná a škálovatelná služba, která podnikům nabízí úložiště,

síťové zdroje, procesor, operační paměť, a další výpočetní zdroje. Na těchto

nabízených zdrojích lze provozovat operační systém či podnikové systémy,

aplikace, databáze či pro projekty s vývojovým a testovacím prostředím.

IaaS (Infrastructure as a Service) umožňuje svým uživatelům plnou kontrolu nad

infrastrukturou a pružně se přizpůsobuje potřebám uživatele. Poskytovatel IaaS

zajišťuje údržbu, aktualizace a zabezpečení infrastruktury, čímž nezatěžuje

zákazníka správou a zákazník se tak může plně věnovat instalacím a konfiguracím

operačního systému a potřebného softwarem viz. obr. 1. Management
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odpovědnosti služeb. [Zdroj: autor]. Při využívání IaaS platíte pouze za využitý

prostor nebo za množství uložených dat. V tomto modelu poskytovatel vlastní

veškeré vybavení (servery, uložiště, atd.), které pronajímá. Zákazník si tedy

pronajme hardware dle svých stanovených požadavků, ke kterým přistupuje přes

internetové rozhraní a platba za pronajatý hardware je stanovena dle skutečného

využití. Využití pronajatého hardware je měřitelné dle počtu vykonaných transakcí

za minutu TPM (Transaction Per Minute).[1]

Infrastruktura jako služba je v České republice nabízena společností České

Radiokomunikace, a.s. pod názvem Business cloud. Služba Business cloud by měla

disponovat více než 2 000 TB úložného prostoru a 1 000 GHz výpočetního výkonu.

Výkonné servery poskytují nadstandardní flexibilitu při přidělování výpočetního

výkonu, takže výpočetní kapacita, procesorový čas nebo kapacita operační paměti

jsou přizpůsobovány dle potřeb. Datová centra Českých Radiokomunikací se

nacházejí ve vysílacích věžích po celé České republice. Hlavním umístěním služby

Business cloud je v datovém centru DC Tower v prostorách žižkovského

televizního vysílače. Business cloud zaručuje nejvyšší možné kritéria zabezpečení.

Uložená data jsou zabezpečena bezpečnostním a šifrovacím klíčem, jsou pravidelně

zálohována a striktně oddělena, tj. k datům mají přístup pouze povolené osoby,

takže v případě rizikového chování jednoho uživatele nemůže dojít k ohrožení

uživatele druhého. Všechny poskytované služby jsou poskytovány v plném souladu

s normou ISO 20000 (International Organization for Standardization) -

mezinárodním standardem pro poskytování ICT(Information and Communication

Technologies) služeb.[5]

3.1.2 Platforma jako služba (PaaS)

Platforma jako služba PaaS (Platform as a Service) je model, který poskytuje

zákazníkům prostředí pro vývoj a běh vlastních aplikací, přes Internet, aniž je

potřeba stahovat nebo instalovat jakýkoliv software. PaaS je plně integrované

vývojové prostředí s nabízenými službami jako jsou návrh, vývoj, testování,


[…]


sama. Také požaduje vstupní informace na porovnání nákladů na vlastní server vs.

migrace na cloudu.[25]
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Tab. Vstupní informace společnosti Google [25]

Vstupní informace

Vstupní parametry Vstupní náklady Roční náklady Ukazatele

Počet lidí ve firmě Hardware Poplatky za službu TCO

Počet lidi, pro které bude

nutné migrovat data

Software Údržba systému TCO

Na zaměstnance

Mzdy – migrace dat,

nasazení technologie

Administrace

systému

7.4 Závěr případové studie

Pro potencionální zákazníci je v dnešní době snadné získat alespoň orientační

představu o cenách za nabízená cloud řešení, jelikož většina poskytovatelů má na

svých stránkách kalkulačky dle kterých si potencionální zákazníci mohou navolit

požadovaná kritéria na cloud službu a tak se okamžitě dozvědět přibližnou cenu.

Někteří poskytovatelé z globálního trhu cloud computingu mají tyto kalkulačky

rozšířené o ukazatele možné úspory a ukazatel TCO (Total Cost of Ownership).

Porovnávat kalkulačky těchto poskytovatelů je obtížné. Někteří požadují velmi

podrobné vstupní informace, které se pro prvotní seznámení s cloud computingem

nemusí zdát být podstatné a měli by být diskutovány až při osobním jednání

s vybraným poskytovatelem.

Porovnávané vstupní informace od společnosti České Radiokomunikace a z mého

pohledu jsou všechny uvedené informace relevantní. Tabulka se vstupními

informacemi nevypadá, že obsahuje podrobné parametry, jelikož jsou skrytá, jako

např. kolonka sizing, která požaduje informace o počtu CPU, velikosti RAM a HDD,

které jsou požadovány pro migrovanou aplikaci, ovšem obsahuje pouze technická

kritéria a i tato tabulka by mohla být rozšířena o informace k volbě operačního

systému a pro migrovanou aplikaci by měl zákazník označit, o jak citlivá data jde.

Tabulka by měla být rozšířena o ekonomická kritéria, která by měla poukazovat na

ekonomickou efektivnost. Mluvíme o kritériích, jakými jsou finanční náklady na

HW, SW a licence, lidské zdroje a spotřebu elektřiny.

Dalšími kritérii jsou potom operační kritéria, která by měla ukazovat na flexibilitu

systému, rychlost odezvy, uživatelskou přívětivost či na snadnost vývoje nových
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aplikací a rychlost zpracování nových požadavků. Tyto kritéria jsou stanoveny ve

SLA (Service Level Agreements) smlouvě uzavřené mezi zákazníkem a

poskytovatelem. Nejvhodnější způsob ověření operačně-provozních kritérií by

měla být pro nové zákazníky možnost vyzkoušet si bezplatně službu na určitou

dobu.

8 Shrnutí výsledk ů

Hlavním cílem této bakalářské práce je představení cloud computingu,

zanalyzování a porovnání nabízených cloud služeb na českém trhu od vybraných

poskytovatelů a porovnání tabulky vstupních informací od společnosti České

Radiokomunikace, a.s. s dalšími poskytovateli a vyhodnocení její relevantnosti.

Uvedený cíl práce byl splněn následujícím postupem:

V teoretické části byl vymezen pojem cloud computing, jeho popis, uznávaná dělení

a výhody a nevýhody, které nabízí.

V navazující části byla popsána současná situace na globálním trhu a českém trhu

podle dostupných průzkumů trhu.

V další částí práce bylo srovnání vybraných poskytovatelů veřejných cloud služeb,

kde byla pro porovnání stanovena specifická kritéria. Porovnala jsem parametry

dle specifikovaných kritérií a na základě toho jsem provedla vyhodnocení, které

má napomoci firmám orientovat se v možných cloud nabídkách a usnadnit jim

rozhodování při výběru cloud služby.

V praktické části práce byly porovnány vstupní informace, které poskytovatel

potřebuje pro určení vhodné technologie a k tomu, aby migrace firmy na cloud

proběhla úspěšně. Porovnávala jsem tabulku vstupních informací od společnosti

České Radiokomunikace, a.s. s vybranými poskytovateli cloudových služeb a

vyhodnotila její relevantnost a možné nedostatky.
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9 Závěry a doporu čení

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na distribuční model cloud computingu

infrastruktura jako služba. Cílem bylo zanalyzovat nabídku cloud služeb na českém

trhu dle vhodně vybraných parametrů a provést srovnání. Jednotlivými cíly ke

splnění hlavního cíle byly vymezení pojmu cloud computing, jeho popis, uznávaná

dělení a výhody a nevýhody, které nabízí. V navazující části práce byla popsána

současná situace na globálním a českém trhu dle dostupných průzkumů trhu.

V praktické části byla porovnávána tabulka se vstupními informacemi od

společnosti České Radiokomunikace, a.s., která byla porovnána s tabulkami jiných

poskytovatelů a byla vyhodnocena relevantnost informací a případné nedostatky.

Výsledky srovnání víceméně potvrdily vyrovnanost nabízených cloud služeb na

českém trhu. Přínosem je aktuální porovnání cloud služeb a postupy na které lze

navázat provedením nového srovnání nebo rozšířením. Tato práce tvoří ucelený

pohled na služby cloud computingu na českém trhu, který by měl pomoc se

samotným rozhodnutím a poukázat na vhodnost nasazení cloudu do firmy.

V průběhu práce jsem se setkala s překážkami. Jako například při získávání údajů o

nabízených službách od poskytovatelů, kteří v některých případech neměli na

internetových stránkách příliš jasné informace, a jejich získávání bylo někdy příliš

zdlouhavé. I tak se mi podařilo všechny nastalé komplikace vyřešit a výsledkem je

tato bakalářská práce. Věřím, že získané znalosti o cloud computingu mi budou

prospěšné i do budoucna a nadále bych se chtěla této problematice věnovat.
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