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Cíl práce: Hlavním cílem práce je představit cloud computing a odpovědět
na otázky pro které aplikace a služby se hodí, co pro firmu
znamená přechod na cloud a jaké požadavky je potřeba
zohlednit. Případová studie je pak zaměřená na migraci na
cloud z pohledu poskytovatele. Jaké vstupní informace
potřebuje, aby mohl zákazníkovi nabídnout vhodnou
technologii.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Práce analyzuje oblast cloud computingu z pohledu poskytovatele, kde v rámci případové
studie popisuje vstupní kritéria vhodná pro rozhodování o této technologii porovnává je s
jinými společnostmi. Práce je celá zaměřená na český trh, zajímavé by bylo srovnání se
zahraničními poskytovateli, kteří mají v České republice silné postavení.
V práci se vyskytují některé drobné formální nedostatky (číslování kapitol první úrovně by
mělo začínat na nové straně, písma v některých tabulkách jsou menší než u většiny
ostatních atd.)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část je zpracována přehledně, autorka prokázala schopnost systematické práce,
kapitoly jsou řazeny v logické návaznosti. Práce splňuje stanovený cíl a odpovídá
požadavkům, kladeným na tento typ práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jak je rozdělen trh s poskytováním cloud computingu v České republice mezi domácí a
zahraniční poskytovatele?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)
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